
Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

Decreto N. 13
Data di registrazione 12/03/2025

OGGETTO: REVOCA DELL'ASSESSORE COMUNALE SCAVO MATTIA NICOLÒ.

IL SINDACO 

Premesso che l’art. 46 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che “..il Sindaco e il Presidente nominano i 
componenti della Giunta…” e che, per giurisprudenza acclarata l’atto di nomina è fondato sulla 
discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed intuitu 
personae.       

Considerato che l’assenza di criteri normativamente  predeterminati per la scelta dei componenti 
della Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta;

Richiamato l’art. 46 comma 4, del T.U. Enti Locali, che conferisce  al Sindaco il potere di revocare 
uno o più Assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio;

Visto l’art. 36 dello Statuto Comunale  che al comma 3 recita : “Il Sindaco può motivatamente 
revocare uno o più Assessori. Contestualmente alla revoca, il Sindaco provvede alla nomina dei 
nuovi Assessori. Appartiene comunque alla competenza del Sindaco anche la possibilità di non 
procedere alla sostituzione dell’Assessore revocato. Degli anzidetti provvedimenti il Sindaco darà 
comunicazione al Consiglio Comunale nella prima riunione utile.”

Preso atto che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della 
Giunta sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini,  è responsabile del 
governo locale e che a lui devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione;

Richiamato il Decreto sindacale nr. 10 del 08.07.2024 con il quale si è provveduto alla nomina del 
Vice Sindaco e dei Componenti della Giunta Comunale e alla determinazione delle relative deleghe, 
fra cui il  sig. Scavo Mattia Nicolò, Assessore con delega “ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 
COMMERCIO, RAPPORTI CON LE FRAZIONI / QUARTIERI”;

Dato atto che il provvedimento di revoca di un Assessore non richiede comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi della legge 241/1990, come confermato dalla giurisprudenza amministrativa : 
“la revoca dell’incarico di Assessore è immune dalla previa comunicazione dell’avvio del 
procedimento in considerazione della specifica disciplina normativa vigente, giacché le prerogative 
della partecipazione possono essere invocate quando l’ordinamento prende in qualche modo in 
considerazione gli interessi privati, in quanto ritenuti idonei ad incidere sull’esito finale per il 
migliore perseguimento dell’interesse pubblico, mentre tale partecipazione diventa indifferente in 
un contesto normativo nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo 
al Sindaco cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui 
avvalersi, per l’amministrazione del Comune nell’interesse della comunità locale, con 



sottoposizione del merito del relativo operato unicamente alla valutazione del Consiglio 
Comunale”;

Precisato che il presente provvedimento non implica alcun genere di valutazione sulle qualità 
personali o professionali dell’Assessore revocato, ben note e confermate, né è da intendersi 
sanzionatorio, ma piuttosto finalizzato a garantire la serena prosecuzione del mandato 
amministrativo;

tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

• di revocare, per i motivi di cui sopra, il proprio provvedimento n. 10 del 08.07.2024 nella 
parte di nomina ad Assessore comunale del sig. Mattia Nicolò Scavo e la contestuale revoca 
delle deleghe conferite : ATTIVITÀ PRODUTTIVE, COMMERCIO, RAPPORTI CON LE 
FRAZIONI / QUARTIERI

• di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che, pertanto, fino alla nomina di un 
nuovo Assessore, da disporsi con apposito atto separato, le attività politico-amministrative 
inerenti le deleghe sopra descritte fanno capo al Sindaco;

DISPONE

• che il presente atto venga notificato all’interessato a cura dell’Ufficio Messi notificatori;

• di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella prossima adunanza ai sensi 
dell’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Statuto comunale;

• di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza all’Ill.mo Prefetto di Venezia;

• che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento e dalla data della sua notifica è ammesso, nei termini di 
legge, il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.

Il SINDACO 
TOFFOLO LUIGI / Namirial S.p.A./02046570426   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


